Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021041600061

61

Nº 71, sexta-feira, 16 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de competência constante do
inciso XXVIII do Art. 28 da Resolução TRE-DF nº 7.772/2018, e o teor do Processo
Administrativo nº 0007574-25.2020.6.07.8100, resolve:

Designar o servidor ARTHUR MOURA VIEIRA DA SILVA, Técnico Judiciário/Área
Administrativa/Especialidade Eletricidade e Telecomunicações, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, para substituir, em seus impedimentos legais e eventuais, o
titular da função comissionada de Chefe da Seção de Transporte da Coordenadoria de
Serviços Gerais da Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças, código FC-6.

GUILHERME VALADARES VASCONCELOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 20.298, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, nos termos do art.
23, XXVII, do Regimento Interno e em cumprimento ao Acórdão TCU nº 3.543/2021 - 1ª
Câmara, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MANOEL ADONIAS DE
ANDRADE JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 13, matrícula n.309134, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional n. 47/2005, a partir de 08/02/2017.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 16.648, de 08/03/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

PORTARIA Nº 20.319, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0003431-35.2021.6.14.8044, resolve:

Art. 1º Designar o servidor requisitado RENAN RANGEL DA COSTA PALHA para
exercer a Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 44ª Zona Eleitoral, com sede
no município de Portel, com fulcro no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº 23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 184, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal e, considerando o contido no Processo Administrativo Digital sob n.º
002444/2021, resolve

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor NELSON DE PAULA,
ocupante do cargo de Analista Judiciário - Área de Atividade Administrativa, criado pela Lei
nº 6.082, de 10 de julho de 1974, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, publicada em 13 de novembro de 2019, com proventos e demais
vantagens previstos em lei, reajustados em paridade com os servidores em atividade e,
consequentemente, declarar referido cargo vago, nos termos do artigo 33, inciso VII, da Lei
nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 204, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações contidas nos
Memorandos nº 793 e 795/GABJF/2021 registrados no SEI nº. 0007108-27.2021.6.17.8000, resolve:

a) dispensar a servidora MARIA DA GRAÇA CHIAPPETTA DOS SANTOS da função
comissionada, FC-5, de Assistente V do Gabinete de Desembargador da clase de Juiz
Federal e designá-la para exercer a função comissionada, FC-1, de Assistente I do mesmo
Gabinete, a que se refere o art. 3º, inciso I, da Resolução TRE nº 374, de 02/12/2020;

b) dispensar a servidora FLÁVIA MARIA DE QUEIROGA FREITAS da função
comissionada, FC-5, de Assistente V do Gabinete do Desembargador 2, da classe de Juiz de
Direito, romevê-la para o Gabinete de Desembargador da clase de Juiz Federal e designá-
la para exercer a função comissionada, FC-5, em vacância na alínea "a";

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 21 de abril próximo.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA P Nº 34, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, a servidora RENATA BEATRIZ DE
FÁVERE, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão de Secretária, nível CJ-3, da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral deste Tribunal, e exonerar, a partir da mesma
data, o servidor SAMIR CLAUDINO BEBER. Publique-se e cumpra-se. Gabinete da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, em Florianópolis, 14 de abril
de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 35, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, o servidor SAMIR CLAUDINO
BEBER, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão
de Diretor-Geral, CJ-4, e exonerar, a partir da mesma data, o servidor DANIEL
SCHAEFFER SELL. Publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência do Tribunal
Regional Eleitoral de Santa Catarina, em Florianópolis, 14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 36, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, o servidor DANIEL SCHAEFFER SELL,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Digitação,
Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Executivo da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral, CJ-1, e
exonerar, a partir da mesma data, a servidora ANA PAULA BEL. Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, em Florianópolis,
14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 37, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, a servidora ANA PAULA BEL, ocupante
do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Jurídica de
Recursos Humanos, CJ-2, e exonerar, a partir da mesma data, o servidor ERALDO LUÍS
BUBNIAK. Publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral
de Santa Catarina, em Florianópolis, 14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 38, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, o servidor EDMUNDO CESAR NUNES,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de
Gestão de Pessoas, CJ-3, e exonerar, a partir da mesma data, a servidora ANDRÉA
BERNADETE TOBIAS GRANJA. Publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência do Tribunal
Regional Eleitoral de Santa Catarina, em Florianópolis, 14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 39, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, a servidora ANDRÉA BERNADETE
TOBIAS GRANJA, ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em
Comissão de Coordenadora de Desenvolvimento Organizacional, CJ-2, e exonerar, a partir
da mesma data, a servidora BEATRIZ PRUDÊNCIO SOARES. Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, em Florianópolis,
14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 40, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, o servidor GIOVANI MOISÉS PACHECO,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área de Administrativa Classe C, Padrão
13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão Coordenador
de Gestão do Cadastro Eleitoral da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral, CJ-2, e
exonerar, a partir da mesma data, a servidora KRIS NEREID FERREIRA LIMA. Publique-se e
cumpra-se. Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, em
Florianópolis, 14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

PORTARIA P Nº 41, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 22, XXX, do Regimento Interno do Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), resolve:

Nomear, a partir de 16 de abril de 2021, o servidor RENATO DE ÁVILA
PACHECO, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Apoio Especializado - Análise
de Sistemas, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o
Cargo em Comissão de Coordenador de Eleições, CJ-2, e exonerar, a partir da mesma data,
a servidora PATRÍCIA HAHNERT SARDÁ. Publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência
do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, em Florianópolis, 14 de abril de 2021.

Desembargador JAIME RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 75, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar GUSTAVO LEME da função comissionada de Assistente I,
nível FC-1 da 415ª Zona Eleitoral - Suzano, a partir de 15 de março de 2021.

Art. 2º Dispensar ANDREA BARDINI LAURENTI da função comissionada de Chefe de
ºCartório, nível FC-6, da 111ª Zona Eleitoral - Santa Adélia, a partir de 24 de março de 2021.

Art. 3º Designar GUSTAVO LEME para função comissionada de Chefe de Cartório,
nível FC-6, da 111ª Zona Eleitoral - Santa Adélia, a partir de 24 de março de 2021.

Art. 4º Dispensar EGLE PRADO VILHENA da função comissionada de Chefe de Cartório
Interina, nível FC-6, da 274ª Zona Eleitoral - Campinas, a partir de 22 de março de 2021.

Art. 5º Designar CLEUSA SANTOS DE SOUZA para a função comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 274ª Zona Eleitoral - Campinas, a partir de 22 de março de 2021.

Art. 6º Dispensar ANTÔNIO REBERTE DE BRITO da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 257ª Zona Eleitoral - Vila Prudente, a partir de 5 de abril de 2021.

Art. 7º Dispensar GIOVANNA GONÇALVES LORDEIRO da função comissionada de
Chefe de Cartório, nível FC-6, da 394ª Zona Eleitoral - Guarulhos, a partir de 5 de abril de 2021.

Art. 8º Designar ANTÔNIO REBERTE DE BRITO para função comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 394ª Zona Eleitoral - Guarulhos, a partir de 5 de abril de 2021.

Art. 9º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-16T02:26:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial